島原市報道資料

                               令和５年３月１７日

報道関係者 各位

「第 47回全国高等学校選抜フェンシング大会」について

 標記のことについて、下記のとおり開催されますのでお知らせします。

記

【大会期間】 令和５年３月２４日（金）～令和５年３月２６日（日）

 【会  場】 島原復興アリーナ

【内  容】 学校対抗（男女フルーレ、男女子エペ、男女サーブル）の 6 つの種目で

3日間の日程で行われる。男女学校対抗は、各地区代表校の 23校と開催

地 1校の合計 24校で 1回戦より決勝までトーナメントで行う

＜開会式＞

  ３月２４日（金）１１時４０分から

       ※ (公社)日本フェンシング協会・千田健一会長等、参加予定

      ＜日 程＞

３月２４日（金） エペ：トーナメント１回戦～３回戦

２５日（土） エペ：準決勝～決勝、

フルーレ：トーナメント１回戦～決勝

         ２６日（日） サーブル：トーナメント１回戦～決勝

 【目  的】 高等学校におけるフェンシング競技の普及および健全な発展を図ること

 【特  徴】 島原市では初開催であり、第 49回大会まで３年連続で本市開催が決定

        本大会は新チームによる初の全国大会であり、来年度のインターハイや

国体などの占う意義ある大会

 【取 材 等】 報道関係の方は、受付（島原復興アリーナ入口）を行った後、会場内で

の撮影が可能

        一般公開の大会であり、地域の方々も観戦が可能

担当：島原市しまばら観光課 観光・ジオパーク班 北岡

電話：0957-62-8019

E-mail：kanko@city.shimabara.lg.jp

未来へつなぐ島原らしさ 暮らし続けたい、訪れてみたい、魅力あふれるまち

島原守護神 しまばらん

」 .」、遜 誌輔 誕窪も整
露ニー-

′
二- -rh- ,ー .

;
嘉一 、

ず
・

キ
ー;」に-,. 『、‐ を÷

‐ --. な豪華
≧

′

′〆'
′

・・/

ノ
ノ/ ・ ,」′ ノ′/

/
ノノ
′

,ユー.懲 罰 むご勿騒
/
; ≧,,

たろ

/ 宅

/′・ ,

′
ノ一三三一i

き,,!;-z
タノ/る が

多彩考豪勇霧を
琴

["“
′・
謬〆

′
′
〆 .

ー ′
!メタ ビー.-

′
- .

‐・キ、 - " ‘ - -.-…."."直
- -.凄 / - ー----

′′〆
′′-;-ー---」---"

-ノ

2参
字≦寒-ー ‐‘-/

ゼ

.
夕
暮
れ
多

重
傷
,

r

o

d

.

多
三
一
璽

/

/

隻

‐

催

催

■■

膿 ‐ ′ ニ ー = -

r ′‘・ ′ 、 ノ 1ソ ーー

主催/(公社),.日本フヱンシング協会

共催/(公財)全国高等学校体育連盟
特別後援/長崎文化放送株式会社
後援/スポーツ庁 長崎県 長崎県教育委員会 島原市 島原市教育委員会 (公財)長崎県スポーツ協会

長山奇県高等学校体育連盟

島原守護神しまばらん 主管/(公財)全国高等学校体育連盟フェンシング専門部 長崎県高等学校体育連盟フェンシング専門部
長崎県フェンシング協会

′“
“

、..

.2'

、

′
-

z

・
.
,
.J

,

.
.
.

・

日t十

・霜

ザ,

,

,

0

ン

′
,一

′
′
ら/

.

′

.

′
雪〆
‘

,

は
ぎ

.」

、‐

.

〆
′

.

.〆

.

・

催
催
別
援

管

主
共
特
後

主

▼“
1

.

ー

ハ

.
*

"
‘

,
′

′

「

.

・

い

第47回全国高等学校選抜フェンシング大会

実施要項（抜粋）

主  催 (公社)日本フェンシング協会

共  催 (公財)全国高等学校体育連盟

特別後援 長崎文化放送株式会社

  後  援 スポーツ庁 長崎県 長崎県教育委員会

 島原市 島原市教育委員会 (公財)長崎県スポーツ協会

長崎県高等学校体育連盟

主  管 (公財)全国高等学校体育連盟フェンシング専門部

長崎県高等学校体育連盟フェンシング専門部

長崎県フェンシング協会

■ 期  日

(１) 開 会 式   令和５年３月２４日(金) １１時４０分～

(２) 競 技   令和５年３月２４日(金)・２５日(土)・２６日(日)

(３) 閉 会 式   令和５年３月２６日(日) １４時３０分～

■ 会  場

島原復興アリーナ

〒855-0879 長崎県島原市平成町２番地１ TEL 0957-64-2344 FAX 0957-64-2455

■ 競技種目

男子フルーレ・エペ・サーブル【学校対抗戦】

女子フルーレ・エペ・サーブル【学校対抗戦】

■ 日  程

会 場：島原復興アリーナ

(１) 技術委員会  令和５年３月２４日(金) ９：００～

(２) 全国委員会  令和５年３月２４日(金) ９：４０～

(３) 監 督 会 議   令和５年３月２４日(金)１０：２０～

(４) 審 判 会 議  令和５年３月２４日(金)１１：００～

(５) 開  会  式  令和５年３月２４日(金)１１：４０～

(６) 競   技  令和５年３月２４日(金)

第１日 １３：３０～ エ  ペ トーナメント１回戦～３回戦

令和５年３月２５日(土)

第２日   ９：００～ エ  ペ 準決勝～決勝

フルーレ トーナメント１回戦～決勝

令和５年３月２６日(日)

第３日   ９：００～ サーブル トーナメント１回戦～決勝

(７) 表彰・閉会式 令和５年３月２６日(日)１４：３０～

■ 競技方法

(１) トーナメント方式とする。

(２) １チーム５名編成とし、試合は３名の総当たりで、リレー方式とする。

(３) 男・女とも試合時間は３分間(実働)とする。

■ 表  彰

・フルーレ優勝校に持ち回り優勝旗、持ち回り優勝盾、レプリカ、賞状を授与する。

・エペ、サーブル優勝校に持ち回り優勝トロフィー、レプリカ、賞状を授与する。

・各種目２位校に持ち回り準優勝盾、レプリカ、賞状を授与する。

・各種目３位校(２校)に盾、賞状を授与する。(３位決定戦なし)

第４７回全国高等学校選抜フェンシング大会　タイムテーブル

開　館　時　間（８：００）

男子Ｅ３回戦 女子Ｅ３回戦
15:30

女子選手紹介

16:00

女子Ｆ決勝

16:30

表彰式

17:00

14:00

女子Ｓ決勝

女子選手紹介

男子Ｅ２回戦 女子Ｅ２回戦
表彰式

15:00
男子選手紹介

男子Ｆ決勝

男子Ｆ準決勝 女子Ｆ準決勝14:30

男子Ｅ１回戦 女子Ｅ１回戦
男子Ｆ３回戦 女子Ｆ３回戦

女子Ｓ準決勝
男子Ｆ１回戦 女子Ｆ１回戦12:30

13:00

男子Ｆ２回戦 女子Ｆ２回戦

男子選手紹介

男子Ｓ決勝

13:30

開会式
12:00 表彰式

男子Ｓ準決勝

女子Ｅ準決勝
男子Ｓ１回戦

9:30

全国委員会
女子Ｓ１回戦10:00

男子選手紹介

男子Ｅ決勝
10:30

女子Ｓ２回戦

11:00

監督会議

8:00

8:30

9:00

技術委員会

男子Ｅ準決勝

11:30
女子Ｓ３回戦

女子選手紹介

審判会議

女子Ｅ決勝

男子Ｓ３回戦

男子Ｓ２回戦

第４７回全国高等学校選抜フェンシング大会

男子学校対抗エペ　トーナメント表

東京学館新潟 鹿児島南

（新潟）

⑨ ⑬

（鹿児島）

長崎工業 高崎商大附

（長崎）
① ⑤

（群馬）

愛工大名電 高知小津

（愛知）
⑰ ⑲

（高知）

慶應義塾 星陵

（神奈川）

② ⑥

（兵庫）

翔陽 田名部

（熊本） ⑩ ⑭ （青森）

気仙沼 岩国工業

（宮城）

㉑ ㉒

（山口）

㉓
高松北 埼玉栄

（香川）

⑪ ⑮

（埼玉）

秋田北鷹 和歌山北

（秋田）
③ ⑦

（和歌山）

別府翔青 米沢興譲館

（大分）
⑱ ⑳

（山形）

岡山大安寺 北陸

（岡山）
④ ⑧

（福井）

宇都宮中央 宮崎南

（栃木） ⑫ ⑯ （宮崎）

乙訓 大垣南

（京都） （岐阜）

⑫

①

⑨

⑰

②

⑪

⑩

⑯

㉒

⑬

⑤

⑥

⑲

第４７回全国高等学校選抜フェンシング大会

男子学校対抗フルーレ　トーナメント表

⑮

⑦

⑧

⑳

⑭

③

④

⑱

㉑
㉓

乙訓

（京都）

一関第二

（岩手）

岡山大安寺

（岡山）

宇都宮南

（栃木）

別府翔青

（大分）

富山西

（富山）

大垣南

（岐阜）

埼玉栄

（埼玉）

長崎工業

（長崎）

徳島文理

（徳島）

和歌山北

（和歌山）

気仙沼

（宮城）

高松北

（香川）

沼田

（群馬）

愛工大名電

（愛知）

秋田北鷹

（秋田）

諫早商業

（長崎）

鹿児島南

（鹿児島）

岩国工業

（山口）

黒石

（青森）

北陸

慶應湘南藤沢

（神奈川）

（福井）

清風

（大阪）

翔陽

（熊本）

（栃木）

岐阜各務野 黒石

（岐阜） （青森）

（岡山）

高松北 福岡魁誠

（香川）
④ ⑧

（福岡）

気仙沼 宇都宮南

（宮城） ⑫ ⑯

（富山）

本庄 星陵

（宮崎）
③ ⑦

（兵庫）

玉川 岡山大安寺

（滋賀）
⑱ ⑳

鹿児島南 新田

（鹿児島）

㉑ ㉒

（愛媛）

㉓
法政第二 富山西

（神奈川）

⑪ ⑮

⑥

（愛知）

長崎工業 諫早商業

（長崎） ⑩ ⑭ （長崎）

⑤

（岩手）

高畠 立教新座

（山形）
⑰ ⑲

（埼玉）

伊那北 愛工大名電

（長野）
②

第４７回全国高等学校選抜フェンシング大会

男子学校対抗サーブル　トーナメント表

松江工業 立命館

（島根）

⑨ ⑬

（京都）

東葛飾 一関第二

（千葉）
①

第４７回全国高等学校選抜フェンシング大会

女子学校対抗エペ　トーナメント表

鹿児島 米沢興譲館

（鹿児島）

⑨ ⑬

（山形）

仙台第二 埼玉栄

（宮城）
① ⑤

（埼玉）

法政第二 玉川

（神奈川）

⑰ ⑲

（滋賀）

北陸 津東

（福井）
② ⑥

（三重）

諫早商業 諫早

（長崎） ⑩ ⑭ （長崎）

高松 安来

（香川）
㉑ ㉒

（島根）

㉓
龍谷大平安 金沢西

（京都）

⑪ ⑮

（石川）

宮崎南 一関第二

（宮崎）
③ ⑦

（岩手）

鳥取湖陵 別府翔青

（鳥取）
⑱ ⑳

（大分）

黒石 徳島文理

（青森）
④ ⑧

（徳島）

松戸 大阪国際滝井

（千葉） ⑫ ⑯ （大阪）

大垣養老 沼田女子

（岐阜） （群馬）

第４７回全国高等学校選抜フェンシング大会

女子学校対抗フルーレ　トーナメント表

気仙沼 龍谷大平安

（宮城）

⑨ ⑬

（京都）

諫早商業 米沢興譲館

（長崎）
① ⑤

（山形）

津東 東亜学園

（三重）
⑰ ⑲

（東京）

大分豊府 徳島文理

（大分）
② ⑥

（徳島）

沼田女子 宮崎南

（群馬） ⑩ ⑭ （宮崎）

安来 武生商工

（島根）
㉑ ㉒

（福井）

㉓
法政第二 岐阜総合学園

（神奈川）

⑪ ⑮

（岐阜）

翔陽 玉川

（熊本）
③ ⑦

（滋賀）

和歌山北 鳥取湖陵

（和歌山）

⑱ ⑳

（鳥取）

新潟 田名部

（新潟）
④ ⑧

（青森）

一関第二 埼玉栄

（岩手） ⑫ ⑯ （埼玉）

高松北 鹿児島南

（香川） （鹿児島）

第４７回全国高等学校選抜フェンシング大会

女子学校対抗サーブル　トーナメント表

新田 仙台第一

（愛媛）

⑨ ⑬

（宮城）

沼田女子 玄界

（群馬）
① ⑤

（福岡）

同志社女子 宇都宮中央女子・中央

（京都）
⑰ ⑲

（栃木）

岡山大安寺 上伊那農業

（岡山）
② ⑥

（長野）

秋田北鷹 諫早

（秋田） ⑩ ⑭ （長崎）

諫早商業 大垣南

（長崎）
㉑ ㉒

（岐阜）

㉓
武生商工 柳井学園

（福井）

⑪ ⑮

（山口）

和歌山東 黒石

（和歌山）

③ ⑦

（青森）

津東 高松北

（三重）
⑱ ⑳

（香川）

山形東 大分豊府

（山形）
④ ⑧

（大分）

鹿児島南 東葛飾

（鹿児島）
⑫ ⑯ （千葉）

法政第二 星陵

（神奈川） （兵庫）

	【全国高等学校選抜フェンシング大会】島原市報道資料rev1
	00_表紙（タイトル消後）
	01_実施要項（抜粋）
	02_タイムテーブル
	03_トーナメント表